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1
Инвертирующий вход 
операционного усили-

теля

2
Неинвертирующий 

вход операционного 
усилителя

3
Выход операционного 

усилителя, инвертирующий 
вход ШИМ-компаратора

4 Вход/выход синхрони-
зации

5 Вывод подключения вре-
мязадающего резистора

6
Вывод подключения 

времязадающего конден-
сатора

7 Неинвертирующий вход 
ШИМ-компаратора

8 Вывод плавного запуска

9 Вывод ограничения тока 
или останова

10 Общий вывод

11 Выход драйвера А

12 Эмиттеры драйверов 
А и В

13 Коллекторы драйверов 
А и В

14 Выход драйвера В

15 Вывод питания

16 Выход источника опор-
ного напряжения

ШИМ-контроллер управления импульсными источниками вторичного питания

 
Источники вторичного

 электропитания (ИВЭП) 
аппаратуры специального 

назначения. 
Тэкспл: - 60°С …+125°С

1156ЕУ2 
АЕЯР.431420.007-02ТУ

Металлокерамический корпус 4112.16-3

Наименование параметра, единица измерения
(режим измерения при Токр. ср.= +25°С)

Буквенное
обозначение

 Значение параметров

не менее не более

Предельно допустимые электрические режимы эксплуатации

Напряжение питания, В UCC 10 30

Коммутируемое напряжение, В US - 30

Входное напряжение, В, (на выводах 1, 2, 7) UI -0,3 7,0

Напряжение на выводах 8,9,  В U8, U9 -0,3 6,0

Коммутируемый ток, А
постоянный
импульсный 

(длительность импульса тока τ ≤ 0,5мкс)

IS - 0.8 0,2
1.5

Частота коммутации, МГц fS - 1

Ток по выводам 3 ,4, 5, мА I3, I4, I5 - 5

Ток по выводу 8, мА I8 - 20

Мощность, рассеиваемая при Ткорп. +25°С, Вт Pрас - 1
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Наименование параметра, 
единица измерения

Бу
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но

е
об

оз
на

че
ни

е

 Значение 
параметров Режим измерения

не
 м

ен
ее

не
 б

ол
ее Значение напряжения на выводах

относительно вывода 10, В

1 2 3 6 8 9 13 15

Входное пороговое напряжение, В

UITL

UITS

UIT

0,9

1,25

1,1

1,1

1,55

-

-

2

2

2

- -

-

-

3,15

-

12

12

12

12

12

12

по выводу 9 
(компаратора ограничения тока)

по выводу 9 
(компаратора выключения)

по выводу 3 
(ШИМ компаратора)  

Выходное напряжение 
низкого уровня, В

по выводу 3 (IOL = 1 мА)
по выводу 4 

по выводам 11, 14 (IOL = 20 мА)
                                (IOL = 200 мА)

UOL

—
—
—

1,0
2.9
0.4
2.2

2
-
-
-

1
2
2
2

- -
0.7
-
-

-
-

-
-
12
12

12
12
12
12

 Выходное напряжение 
высокого уровня, В

по выводу 3 (IOН = -0,5 мА)
по выводу 4 

по выводам 11, 14 (IOН = -20 мА)
                               (IOН = -200 мА)

UOН
4,0
3,9
10
9

-
-
-
-

1
-
-
-

-
2
2
2

-
-
3
-
-

- -
-
-
12
12

12
12
12
12

Опорное напряжение (IO = -1 мА), В UREF 5,05 5,15 - 2 - - - - 12

Напряжение срабатывания, В UITP 8,8 9,6 - 2 - - - -

Напряжение отпускания, В UITN UITP -1,2 UITP -0,4 - 2 - - - -

Входной ток низкого уровня, мкА

по выводу 7 IIL -5 - - 2 - - - - 12 12

по выводу 9 -15 - 2 < |± 5 | мВ 12 12

Входной ток высокого уровня, мкА IIН - 15 - 2 - - - 4 12 12

Выходной ток низкого уровня, мА IОL 1 - 2 1  1 - - - 12

Выходной ток высокого уровня, мА IОН - -0,5 1 2 4 - - 12

Ток заряда, мкА IСН -20 -3 - 2 - - 0,5   < |± 5 | мВ 12

Ток разряда, мА IDCH 1      - 2 - - 1 2 12

Ток утечки, мкА IL - 200 - 2 - - - - 30 30

Ток потребления, мА ICC - 30 - 2 - - - - 30 30

Ток потребления в 
состоянии "Выключено", мА ICCZ - 2 - 2 - - - - 8 8

Ток короткого замыкания, мА IOS -100 -15 - 2 - - - - 12

Частота генерирования, кГц fg 360 440 - 2 - - - - 12

Нестабильность по напряжению 
(IO = -1 мА), %/В КUI - 0,02 - 2 - - - - 10...30

Нестабильность по току, 
(IO = -1. . .-10 мА), %/мA КIO - 0,07 - 2 - - - - 12

Нестабильность частоты по напряже-
нию, %/В КfUI - 0,1 - 2 - - - - 10...30

Отношение длительности выходного 
импульса к максимальной длительно-
сти выходного импульса, %

NPWM 40 60 - 2 - - - - 12 12

Отношение максимальной длитель-
ности выходного импульса к полупе-
риоду, %

NMAX 85 - - 2 - - 2 - 12 12

Продолжение1156ЕУ2

  Возможна поставка в бескорпусном исполнении разделенными или не разделенными на кристаллы
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е микросхемы управления импульсными источниками электропитания


